175. Antil. IX. Varia de stella illâ magis visa sunt astronomiae contraria, dubia, et incredibilia. Nam 1^a si tam extraordinarium sidus apparuerit, veteres astronomi haud dubiè illius in tabellis suis astronomicis meminissent: atqui de eâ nullam mentionem faciunt. 2^a Non potest dici, qualis fuerit hæc stella, an fixa, an planeta, an cometa? An visa fucrit tantum à magis, vel etiam ab aliis hominibus? 3^a Cur dicatur visa in

(1) Cur autem insigne illud testimonium, cuius supra, num. 25, in fine mentionem fecimus, de Christo scripscerit, speciales habuit rationes.

orientem, Matth. 2, 2? Quasi verò stellæ non in toto orbis hemisphærio videantur. 4^a Quonodo magi ex stellâ nativitatim Salvatoris cognoscere potuerint? 5^a Quid factum est de hæc stellâ, postquam magos Bethleem perduxerunt? Resp.: Etiamsi naturam et qualitates omnes hujus stellæ explicare non possemus, minimè sequeretur eam non apparuisse. Innumeræ enim potest Deus facere, et sèpè facit, que nos mortales sufficienter capere aut explicare non possumus, prout non solum ex effectibus supernaturalibus, sed etiam ex multis naturalibus, quorum distincta explicatio nos latet, abundè patet. Interim tamen ad propositas questiones et dubia aptè responderi potest, et ab interpretibus S. Scripturae passim respondetur. Ac primò quidem aut mirum est, quod de hæc stellâ nihil legatur in scriptis aut tabulis veterum astronomorum; cùm ex una parte omnibus mathematicis notum sit, quām incurii fuerint veteres in annotandis observationibus astronomicis: ex alterâ parte stella illa respectivè pancies apparuerit; nec ab aliis hominibus in dissimilis locis visa fuerit; quia hoc signum juxta concordem interpretum, et D. Thomæ, in 3 part., q. 36, a. 8, ac S. Damasceni, lib. de orthod. fide, c. 7, sententiam non fuit stella fixa, nec planeta, nec cometa, aut una ex iis, quæ sub initium mundi creatæ sunt; sed fuit stella artificialis ministerio Angelorum ex materia sive coelesti, sive terrestri de integrō formata in aero intimo circa terram, adeoque tantum in locis vicinis visibili. Porrò hoc meteorum, seu corpus, ex densis vaporibus vel aliâ materiâ constipatum, et propter sui rotunditatem et flamas, quas emittebat, stella vocatum, primò visum est in oriente, ubi scilicet magi degehant; quamvis probabilius etiam plures alii, in eadem cum magis regione degentes, eamdem viderint. Quod autem non omnes, qui in Oriente stellam illam viderant, ad Christum adorandum cum magis profecti sint, idcò contigit, quia vel mysterium non capiebant, vel aliis distensi curis ire noblebant, vel etiam magorum redditum prestolabantur. Magi verò ortum Salvatoris ex signo illius stellæ cognoverunt ex vaticinio Balaam, Num. 24, 17, prædictenis: *Orietur stella ex Jacob*, enjus Balaami posteri ipsi fuere. Accessit continua majorum traditio; et huic etiam illustratio superna; prout cum aliis patribus, quos Suarez citat, doct. S. Augustinus his verbis. *Hanc stellam admirati, cuius etiam esset, consequenti revelatione nōesse invenierunt, regis videlicet Iudeorum.* Cæterum hæc stella propè Jerosolymam se oculis magorum subtraxit; dimisisse autem ab Herode ad Christum quærendum iterum apparuit, eo que adduxit in Bethleem; minimè verò eosdem reduxit in Orientem, nec cepit lucere in firmamento cum sideribus reliquis, sed disoluta est in vapores aut materiam, ex quâ erat composta; sicut columna nubis, quæ Israelitas per desertum duxit, disparuit, postquam pervenerunt ad Jordanem, licet ad id usque tempus prodigiosè fuerit conservata. Plura de stellâ magorum doctè et crudite prater alios disserunt Calmetus, Cornelius à Lap., Anton. Mayr, Suarez, et Salmeron.

Corollarium. Imperitè prorsus quidam incredulus ad Bulletum (*Réponses critiques*, tom. I, pag. 268) dixit S. Matthæum non sine ingenti absurdo potuisse asserere, quod stellæ magos Bethleem duxerit, cum stellæ ob enormem suam à nobis distentiam nec urbem, nec regionem villam, multò minus aliquam domum designare possint. Numirūm ignoravit, aut se ignorare finxit incredulus ille, stellam illam non fuisse stellam fixam, sed duntaxat meteorum in aere infimo formatum.

176. Antil. X : « Solus Matthæus narrat Christi fugam in Ægyptum; ex adverso Lucas post adorationem pastorum ad præsepe Domini, et finitam purificationis Maricæ historiam, ait : *Et ut perficerunt omnia in templo secundum legem Domini, reversi sunt in Galileam, in civitatem suam Nazareth. Puer autem crescebat, et confortabatur plenus sapientia, etc.* En contradictionem! Christus infans à Matthæo in Ægyptum ducitur; à Lucæ constanter à tempore nativitatis sue in Iudeâ persistisse dicitur. » Ita petulans et larvatus scribillator opusculi : *Les questions de Zapata.* Sed resp. et dico : Apparens haec antilogia ab orthodoxis interpretationibus jampridem soluta est, quamvis varient in modo eam solvendi. Mibi præplacet explicatio Calmeti, juxta quem (1) sicut hic rerum gestarum ordo : Christus infans octo diebus post nativitatem suam, id est, primâ januarii circumcisus est; B. Virgo verò, postquam Christum penerit, toto 40 dierum spatio Bethleemii substituit; legis enim præscriptio Levit. 12, tempus hoc feminis puerperis ad purificationem destinabatur. Ad finem horum dierum venerunt magi ab Oriente, et divinum infantem adorabant. Succedente autem nocte ab Angelo admoniti, ne ad Herodem regrederebantur, peraliam viam ad propria remeārunt : B. Virgo verò expletis jam 40 illis à puerperio diebus, ascendiad templum ad purificationem cum S. Josepho et pueri Jesu; dumque perfecta purificatione in Nazareth reverterentur, ab Angelo per quietem à S. Josepho viso jussi sunt fugere in Ægyptum.

Neque huic explicationi nostræ obest, quod apud S. Lucan statim post purificationem referatur redditus sacrae familie in Nazareth, et incrementum pueri Jesu in sapientia, etc. *Et ut perfecerunt omnia in templo,* etc. Nam jam alibi observavimus, non singulos Evangelistas singula Christi gesta referre, sed sapè ab uno facto transire ad aliud, non commemorato facto, aut factis intermedieti. Hinc enim, ut Salmeron ait, est familiaris mos S. Scripturæ, ut quæ non sunt simul continuata, quasi continuata essent, enarrarentur. Quare, sicut solemus dicere : Mulier concepit et penerit, licet nonnisi novem mensibus expletis penererit; item sicut S. Matthæus enarrato ad finem capituli primi redditu Christi ex Ægypto in Nazareth, statim incipit caput 3, his verbis : *In diebus autem illis venit Joannes Baptista prædicens in deserto Iudeæ;* quamvis